Mortui sunt atque percussi in conspectu Domini<sup>9</sup>.

<sup>1</sup> Vive moi, c'est-à-dire j'en jure par moi-même, dit le Seigneur.

<sup>2</sup> Vous tous qui dans le dénombrement avez été trouvés avoir 20 ans et au-dessus.

<sup>3</sup> J'ai fait serment ; on voit que l'usage de lever la main pour prêter serment est de toute antiquité.

<sup>4</sup> Révolte.

<sup>5</sup> Une année sera comptée pour un jour.

<sup>6</sup> Ainsi.

<sup>7</sup> Vos iniquités retomberont sur vous, vous recevrez la peine de vos iniquités.

<sup>8</sup> En conséquence.

<sup>9</sup> Les chefs de la sédition, plus coupables que les autres,

Josue autem filius Nun, et Caleb filius Jephone, vixerunt ex omnibus qui perrexerant ad considerandam terram <sup>1</sup>.

### LEÇON III.

Sédition de Coré, de Dathan, d'Abiron et de deux cent cinquante Israélites.

Eccè autem <sup>2</sup> Core filius Isaar, filii Caath, filii Levi <sup>3</sup>, et Dathan atque Abiron filii Eliab, Hon quoquè filius Pheleth de filiis Ruben,

Surrexerunt contra Moysen, aliique filiorum Israël ducenti quinquaginta viri proceres synagogæ, et qui tempore concilii <sup>4</sup> per nomina vocabantur <sup>5</sup>.

Cùmque stetissent adversùm <sup>6</sup> Moysen et Aaron, dixerunt. Sufficiat vobis, quia omnis multitudo sanctorum <sup>7</sup> est, et in ipsis est Dominus <sup>8</sup> : cur elevamini super populum Domini?

Quod cùm audisset Moyses, cecidit pronus in faciem :

Locutusque ad Core et ad omnem multitudinem : Manè,

furent punis sur-le-champ et frappés de mort, en présence même de la nuée lumineuse au sein de laquelle le Seigneur venait de parler.

<sup>1</sup> Le châtement dont Dieu frappe la révolte et les murmures des Israélites contre l'autorité, est, tout à la fois un trait de justice et de miséricorde. De justice, puisque le crime ne reste pas impuni, et que la punition pesée au poids du sanctuaire est proportionnée à l'offense ; de miséricorde, les quarante ans de marche et de contremarche du peuple hébreu, en face des nations chananéennes, sont un délai que le Seigneur leur accorde pour faire pénitence, sans quoi elles seraient exterminées : Israël

est comme un glaive vengeur, qu'il fait briller aux yeux de ces peuples coupables de tant d'abominations.

<sup>2</sup> En ce temps-là.

<sup>3</sup> Par conséquent petit-fils de Caath et arrière-petit-fils de Lévi.

<sup>4</sup> Au temps de l'assemblée ; quand on s'assemblait.

<sup>5</sup> Comme étant les plus considérables parmi le peuple.

<sup>6</sup> *Adversùm*, vis-à-vis, devant.